*Optimam ad pietatem et litteras institutionem ei gratulatur. Hortatur eum, ut diligenter ea utatur. „Manuale“ ei dedicat et fratribus quoque eius commendat. Iis, ut ad status praepres assuescant, suadet.*

praeterea folia non signata in initio 10 addito titulari et in fine libri 2. Sine nomine typographi.

<sup>1</sup> „Missale Basiliense, iuxta Romanum restitutum. Iacobi Christophori Episcopi Basiliensis iussu editum. Monachii, Excudebat Adamus Berg, Typographus Ducalis. Anno Domini M.D.LXXXVI.“ 2<sup>o</sup>; pp. 340. CVII. 155, 111; praeterea folia non signata in initio 12, addito titulari, et in fine 10. Et hunc librum, et Martyrologium, quod supra dixi, vidi Bruntruti in bibliotheca scholae cantonalis.

<sup>2</sup> Ioanni Baptistae Santonio.

SERENISSIMO | ET REVERENDISSIMO | PRINCIPI AC DOMINO,  
D. | PHILIPPO COMITI PALATINO | Rheni, vtriusque Bauariae Duci,  
Ec-  
clesiaeque Ratisbonensis Episcopo, etc. | PETRVS CANISIVS | S. D. P.

SI magnum et praeclarum habetur, Serenissime Princeps, hominem nobilem ex optimis et spectatissimis maioribus natum florere, longe quidem maius atque praeclarius existimandum est, eximiae indolis Principem ex clarissima Ducum et Regum ortum prosapia<sup>1</sup>, inde a primis annis cum ingenuis et liberalibus artibus imbui, tum vero salutaribus Orthodoxae religionis et heroicarum virtutum studiis ita informari atque cohonestari, vt idem adolescentiam et iuuentutem suam, ex qua reliquae pendent aetates, decenter, docte simul et religiose traducat. Quamobrem Tuae Celsitudini ego non possum non gratulari, cui tantum obtigit felicitatis, quantum perpauci Principum filij sentiunt, vt in hac aetate docili et florenti, talique loco Musis consecrato<sup>2</sup>, et sub selectis bonae fidei Praeceptoribus ad praestantes illas dotes assurgat, quae in futuro tum Principe tum Episcopo maxime desiderantur. Agnosce precor, et tecum animo reputa saepe, quantum diuini aeternique numinis benignitati bonorum omnium fonti debeas, quod praesentem bene beateque viuendi et discendi nactus sis opportunitatem, vt teipso in dies et melior, et sapientior, et doctior effici queas. Veniat praeterea in mentem Serenissimus Dux, et laudatissimus heros, paterque tuus Dominus GVLIELMVS<sup>3</sup>, qui pro summa vereque paterna pietate nunquam non te respicit, et eximia quaeque de te, studiis tuis sibi, et Ecclesiae Catholicae pollicetur. Quare huius et bonorum omnium conceptae expectationi, vt satisfacias rogo, et quam pietatis simul et disciplinae viam ingressus es, in ea praeclaras animi corporisque tui dotes exerceas et excolas continenter. Hoc vero vt rectius, duce Christo, assequaris, libellum hunc<sup>4</sup> Ingolstadianis typis excudendum, et nomini tuo inscribendum putavi lectissime Princeps: non solum vt obseruantiae in te meae monumentum et pignus perpetuum extaret, verum etiam vt occasionem praeberem saepe multumque precandi, et ea munera diuinitus obtinendi, quae Antistiti ad grauissimum Episcopi munus et onus rite sustinendum destinato, si antehac vnquam, nunc vel maxime sunt necessaria. Neque tamen prohibeo, quin cupio sane, et opto vehementer, vt Illustrissimi fratres<sup>5</sup> tui D. MAXIMILIANVS, D. FERDINANDVS,

<sup>1</sup> Cf. *Com.* VII 383<sup>2</sup>.

<sup>2</sup> In universitate ingolstadiensi; vide huius epistulae praefatiunculam.

<sup>3</sup> Guilielmus V.

<sup>4</sup> „Manuale Catholicorum“: de cuius editione Ingolstadii a. 1587 facta v. infra. monum. 1425.

<sup>5</sup> Maximilianus I. (1573–1651), Bavariae primum dux 1598, deinde princeps elector (1621) futurus ac non solum Bavariam, sed etiam totum imperium germanicum atque ecclesiam catholicam sapientia et virtute sua egregie adiuturus erat, principum germanorum sui temporis facile optimus. Ferdinandus 1577–1650 postea factus est archiepiscopus princepsque elector coloniensis, episcopus leodiensis, monasteriensis, hildesiensis, paderbornensis, vir magnae pietatis, religionis studiosissimus, Societatis Iesu amantissimus. Carolus mortuus est septennis a. 1587.

D. CAROLVS, hac ipsa editione quoque fruantur, et secundum religiosissimum vtriusque parentis exemplum has aliasque Catholicas preces sibi reddant familiares. Nam si vllis aliis, certe Principibus et Magistratibus Christianis, non minus quam praestantissimo Regi Dauidi sanctum precandi institutum debet esse maxime commendatum, si tam sibi, quam subditis probe consultum esse cupiant, nec minus prodesse, quam praeesse velint Reipublicae, ad cuius clauum diuinitus deliguntur. Habeant interim alij, cuiuscunque sint ordinis ac aetatis homines: habeant, inquam, alias in hoc genere preces comparatas, quibus libenter vtantur, et Christianos animos nutriant, seque hoc seculo exulcerato confirment, quo tot publicae calamitates ad placandum orandumque Deum nos vel inuitos excitant et impellunt. Nihil autem impedire arbitror, quo minus variae Catholicaeque precandi formulae conscribantur et edantur, quando plerique vt in cibis quamlibet opiparis et exquisitis degustandis, ita etiam in legendo et precando diuersis libris vti fruique consueuerunt. Quanquam illos ego inprimis laudandos et imitandos existimo, qui vt maiorem ex oratione fructum colligant, non per libros multos curiose vagantur, sed ad statas preces, quoad eius fieri potest, sese assuefaciunt, et quemadmodum locorum, sic etiam temporum precationi congruentium rationem singularem obseruant. Bene in Christo vale Illustrissime Princeps, tuumque animum hisce virtutibus et studiis excolere perge, quae aliquando ad Rempublicam Ecclesiamque iuuandam praesidium et decus maximum adferant in CHRISTO IESV Domino nostro<sup>2</sup>. Friburgi Heluetiorum, anno post Christum natum M. D. LXXXVII.

**2233.** CANISIUS IACOBO DE SAINT-MAURIS, priori bellofontano, canonico bisontino<sup>1</sup>. Friburgo Helvetiorum 5. Iunii 1587.

Ex apographo, quod R. P. *Ioannes Hungerford Pollen* S. J. a. 1899 Vesontione (Besançon) exscripsit ex archetypo, quod ibi exstat in bibliothecae publicae codice, qui inscribitur: „Lettres a Monsieur de Bellefontaine, Ramassées par messire Jean Baptiste Boisot, Abbe de Saint Vincent de Besançon. Tome III.“

*Eum laudat, quod Carolum nepotem in scholis Societatis friburgensibus parum proficientem inde reuocet. De Caroli debitis solvendis.*

Pax Christi uobis aeterna Vir admodum venerande

Laudo equidem sapientiam tuam quod nepotem Carolum nec sibi nec aliis hoc loco utilem isthuc reuoces, suum ut tempus ac otium alibi rectius collocare possit. Familiaris tuus, qui has reddat, plura coram de illo narrabit; quanquam de summa debitorum, quae Friburgi

<sup>1</sup> Iacobus de Saint-Mauris (1530 ad circa 1602), Dola Sequanorum (Dôle, Franche-Comté) ortus, appellari solebat „Prieur de Bellefontaine“, ex beneficio ecclesiastico, quod iuuenis acceperat. Postea canonicatum in capitulo S. Ioannis bisontino et alia beneficia, velut abbatiam commendatariam) Montbenoît, adeptus est. Patrono et magistro Antonio cardinali Granvellano, cui sanguinis propinquitate iunctus erat, civilia quoque officia administravit et graua negotia politica cum prudentiae laude gessit. Plura de eo scripsit *C. Weiss*, bibliothecae bisontinae praefectus, in „Biographie Universelle“, ed. *Michaut*, in v. „Saint Mauris (Jacques de)“. <sup>2</sup> Cf. supra p. 248<sup>5</sup>.

contracta est nondum satis constat. Constabit autem, quum huc redierit ille, quem ad suam sororem excurrisse, breviq̄ue rediturum esse arbitrantur. Gaudeo inter tuam dignitatem et D. Krummenstol probe convenire, ac debitam ei pecuniam bona fide persolui. Dolet sane nobis, quod eidem egregio senatori<sup>1</sup> nostrisque consiliis non paruerit hic adolescens. Sed fortassis dabit gratiam Deus, ut alibi sapiat rectius, et amicorum expectationi melius faciat satis. Consultum fore non putavimus magnis ut duorum sumptibus incertus Caroli reditus hic expectaretur: spero illum in ipso reditu horum posse inveniri, et cum eo tractari omnia. Quod superest, me ac Societatem nostram humanitati tuae in Christo commendo ut possim maxime, ac eidem cuncta precor prospera. Dominus Jesus ubique nobiscum. Friburgi Helvetiorum V. Junii 1587.<sup>a</sup> — —

Deest huius epistolulae subscriptio, quae, ut iam dixi, cultello exsecta est. Deest etiam inscriptio et maxima pars sigilli, quod erat Societatis Iesu. Quae supersunt, ea, ut P. Pollen notavit, non ab ipso epistolulae auctore, sed a librario aliquo vel secretario scripta esse videntur. Affirmatur quidem in *Catalogo* novo codicum manuscriptorum bibliothecae urbis Vesontionis (vol. II, nr. 85, epistolulam datam esse a „rectore” collegii friburgensis, qui erat P. Petrus Michael. Verum catalogus hic, exsecta iam antea subscriptione, compositus est, atque ex epistolulae verbis cognoscitur tantum, eam a Socio aliquo collegii illius datam esse. Eo autem ipso, quod nomen auctoris epistolulae exsectum est, valde probabile redditur, nomen illud clarum ac celebre fuisse: neque tunc in collegio friburgensi aliud erat eiusmodi nomen, quam nomen Canisii. Genus dicendi certe, quod in hac epistula cernitur, canisianum est: et quod ad res attinet, epistula est similis illis, quas de aliis adolescentibus, qui in collegio friburgensi litteris studuerunt, Canisius a. 1581 ad Georgium de Diesbach et a. 1586 ad Vincentium Benoit dedit, v. supra p. 4 5 247.

**2234. CANISIUS NICOLAO DE DIESBACH,** patricio friburgensi, praefecto rotundimontano<sup>2</sup>. Friburgo Helvetiorum 21. Augusti 1587.

Ex libello: *Trois lettres inédites du Bienheureux Pierre Canisius, S. J. Extrait des „Précis historiques”, août 1888, Bruxelles 1888, 12: in quem libellum hanc epistolulam transcripsit P. F. Baesten S. J. ex archetypo (autographo, ut videtur) a familia Diesbach secum communicato (l. c. 2<sup>e</sup>). Ibidem p. 11 exstat epistolulae versio gallica. Epistula iterum typis exscripta est in „*Le Chartrier de la Maison de Diesbach*”, Gand 1889, 184.*

**Praefatiuncula editoris:** „Acta VIII<sup>a</sup> Congregationis Prouincialis habitae in Prouincia Superioris Germaniae Anno M. D. L. XXXVII ad eligendum Procuratorem”, qui Romam iret ad praepositum generalem Societatis de rebus prouinciae certiore facendum etc., haec habent: „Indicta est Congregatio a R. P. Ferdinando Albero Prouincialij, et dies 25<sup>us</sup> Augusti huius anni 1587 ad conueniendum praefixus: locus vero designatus Augustae. Ibi ad praestitutum diem conuenerunt omnes Patres, qui ius suffragij habent, praeter Reuerendum Patrem Petrum Canisium, qui, cum iam iter Friburgo Augustam ingressus esset, propter affectam aetatem et ualitudinem, subsistere in medio ferme itinere, et Friburgum redire coactus est. Quae causa

a) *In archetypo sequebatur subscriptio; sed haec cultello exsecta est.*

<sup>1</sup> Guilielmus Krummenstoll de senatu minore erat. „Il était très-particulièrement lié avec le vénérable père Canisius”, ait *Fontaine*, Notice 59.

<sup>2</sup> Ille filius erat natu maximus Georgij de Diesbach, de quo supra p. 45. Anno 1614 electus est consul sive scultetus reipublicae friburgensis *Baesten* l. c. 4.

absentiae alijs omnibus patribus, qui contenerant, sufficiens uisa est ante Congregationem\* ex apogr. saeculo XVI scripto. Cod. „B 10“ p. 50—51]. Cum Canisio Friburgo ad congregationem profectus est, ut ex iisdem Actis cognoscitur, P. Petrus Michael, collegii rector. De his duobus in collegii friburgensis \**Litteris* annis narratur: „Duo Patres ad Congregationem Provinciale[m] proficiscentes, uarijs in locis ultra centum confessiones exceperunt: Virgines DEo sacras Superiorum rogatu in eodem itinere ad uirtutis studium exhortatione inflammarunt. Nobilem praeterea eum Coniuge in orandi modo priuatisque consilij adiuerunt“ ex exemplo eiusdem fere temporis. Cod. „I. 36“ f. 29<sup>b</sup>). Eos per Lucernam transiisse indeque P. Iacobum Crusium collegii rectorem secum abduxisse puto. Valde probabile est, Canisium Badae Helvetiorum eo usque eum peruenisse intellegitur ex litteris modo ponendis confessiones excepisse; id quod eum in superiore quoque itinere augustano fecisse constat (v. infra. monum. 1359).